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Abstrakt

Návrh spolehlivých zařízení pro náročná prostředí, zejména pro kosmické mise, obnáší

zdlouhavý proces vývoje a testování, kdy ke konci vývoje mohou být použité součástky

nedostupné nebo zastaralé. Předkládaná práce realizuje návrh elektronického systému se

zvýšenou spolehlivostí za použití běžně dostupných součástek. Návrh se skládá z desky

propojující části systému rozhraním, které umožňuje odpojení selhaných částí. K této desce

jsou připojeny jednotlivé desky mikrokontrolerů a senzorů. Navrhované řešení přináší

zlevnění, zrychlení a zvýšení spolehlivosti vývoje.
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Abstract

The design of reliable devices for harsh environments, particularly for space missions,

involves a long process of development and testing, during which the components used may

become unavailable or outdated when reaching the end of the development cycle. The

presented work proposes an electronic system that enhances reliability while using

commonly available components. The design consists of a board that connects different parts

of the system through an interface, which allows to disconnect faulty components. Individual

microcontroller and sensor boards are connected to this board. The proposed solution brings

cost reduction, acceleration, and increased reliability to the development process.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

BJT Bipolar Junction Transistor (bipolární tranzistor)

BOM Bill of materials (seznam součástek)

CAN Controller Area Network

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

DPS Deska Plošných Spojů

ECC Error-Correcting Code (kód pro opravu chyb)

EDAC Error Detection And Correction (detekce chyby a následná oprava)

FET Field-Effect Transistor

FMEA Failure Mode and Effect Analysis (analýza možného výskytu a vlivu

poruch)

FRAM Ferroelectric Random Access Memory

GPIO General Purpose Input and Output (univerzální vstupní/výstupní pin)

MLC Multi-level Cell (Buňka uchovávající dva bity)

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor

MRAM Magnetoresistive Random-Access Memory

MTBF Mean Time Between Failures (střední doba mezi poruchami) [h]

NFET N-channel FET

NMI Non-Maskable Interrupt (nemaskovatelné přerušení)

PFET P-channel FET

RPN Risk Priority Number (rizikové číslo)

SEB Single-Event Burn-out

SEE Single-Event Effects

SEFI Single-Event Functional Interrupts

SEGR Single-Event Gate Rupture

SEL Single-Event Latch-up

SET Single-Event Transients

SEU Single-Event Upsets

SLC Single-Level Cell (Buňka uchovávající jeden bit)

SOI Silicon On Insulator

SRAM Static Random Access Memory

TLC Triple-level Cell (Buňka uchovávající tři bity)

TMR Triple modular redundancy (trojitá redundance modulů)

WDT Watchdog timer (Hlídací časovač)

λ Poruchovost zařízení
[
Poruch

106h
]

τ Časová konstanta [s]
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Úvod

Návrh spolehlivých zařízení pro náročná prostředí, zejména pro kosmické mise, obnáší

zdlouhavý proces vývoje a testování. Na druhou stranu životní cyklus moderních

mikrokontrolerů a senzorů je velice rychlý. Může se tak stát, že v době dokončení návrhu

nejsou již některé z použitých součástek dostupné, anebo jsou součástky svými parametry

zastaralé. Taková situace značně zpomaluje inovaci a zvyšuje finanční náklady.

Pro snížení nákladů a zvýšení rychlosti vývoje malých výzkumných satelitů je nezbytné

používat běžné komerční součástky. Radiační odolnost běžných součástek záleží na mnoha

faktorech a pro zjištění jejich spolehlivosti v kosmickém prostředí je nejvhodnější testování

radiační odolnosti. Zkušební testy součástek jsou však časově i finančně náročné, proto není

možné je provádět pro každou použitou součástku a opakovaně pro každou novou generaci.

Existují vývojové a zkušební desky, které jsou svým rozložením pinů často kompatibilní

po řadu generací. Tyto desky samy o sobě nemusí být odolné vůči radiaci, ale spolehlivost

by mohla být zvýšena systémem zapojení, jako je redundantní systém nebo trojitá

redundance modulů.

Navrhované řešení přináší zlevnění, zrychlení a zvýšení spolehlivosti vývoje. Sestává se

z desky propojující části systému rozhraním, které umožňuje odpojení selhaných částí. Na

tuto desku se postupně připojují jednotlivé desky mikrokontrolerů a senzorů. Tímto

způsobem je možné rychle testovat nové generace součástek v malých satelitech, aniž by

bylo nutné složitě upravovat layout desek.

Návrh upřednostňuje využití součástek, které mají delší životnost na trhu. Jelikož je deska

navržena pro použití v řadě generací satelitů, je možné dosáhnout vyváženého poměru mezi

náklady na testování a zajištění vysoké radiační spolehlivosti.

V budoucnosti by takovýto přístup mohl přispět k rozvoji kosmických misí a dalších

aplikací vyžadujících spolehlivé zařízení v extrémních podmínkách.
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1 Vliv radiace na elektronický systém

Zařízení operující ve vesmírném prostředí jsou vystavena náročným mechanickým,

teplotním a radiačním podmínkám. [1] Obsah této kapitoly je zaměřen na mechanismy

působení kosmického zařízení na elektronický systém a možné způsoby radiačních ochran

zařízení.

1.1 Total Ionizing Dose

Jevy spojené s TID, česky celkovou ionizační dávkou, nastávají v případě vystavení

zařízení obsahujícího dielektrikum po dostatečné dlouhou dobu ionizujícímu záření. [1]

Při interakci ionizujícího záření s dielektrickým materiálem jsou v materiálu generovány

páry elektronů a děr. Dielektrika jsou materiály s velmi nízkou elektrickou vodivostí. Pokud

je dielektrikum vystaveno ionizujícímu záření, pohyb vzniklých elektronů a obzvláště děr

uvnitř materiálu je tedy velmi malý. [1]

Není-li přítomné elektrické pole, nosiče náboje uvnitř materiálu postupně rekombinují.

Pokud je přítomné elektrické pole, elektrony budou přitahovány k vyššímu potenciálu a díry,

vzhledem k jejich velice nízké mobilitě, zůstanou uvnitř materiálu. Z důvodu přibývajících

uvězněných děr uvnitř dielektrika získá materiál vystavený ionizujícímu záření postupem

času kladný náboj. [1]

Jelikož ionizující záření nabíjí dielektrikum elektrickým nábojem, citlivost zařízení na

TID závisí na celkovém objemu dielektrika, jeho umístění, intenzitě přítomného

elektrického pole a okolní teplotě. [1, 2]

U CMOS tranzistorů vystavených radiaci vznikají defekty uvnitř oxidové izolační vrstvy,

ve kterých mají díry opět nižší mobilitu a v defektech se tak hromadí. Důsledkem je pak

posun prahového napětí sepnutí tranzistoru UGS. [2]

S postupnou miniaturizací součástek, která přináší nižší operační napětí a tenčí vrstvy

dielektrik je vliv TID snižován, ale stále není eliminován. Tabulka 1.1 ukazuje přehled

radiační odolnosti CMOS součástek za použití rozdílných technologií výroby.
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Tabulka 1.1 - Radiační odolnost CMOS součástek v závislosti na použité technologii výroby. [2]

Použitá technologie výroby TID před selháním

> 1 μm < 30 krad, v některých případech i < 3 krad

< 1 μm < 100 krad

< 180 nm > 100 krad (i při vyšší intenzitě radiace)

< 90 nm ~ 300 krad

Celková radiační odolnost součástky dále záleží na intenzitě radiace, které je součástka

vystavena. Příkladem může být D-A konvertor DAC121S101QML-SP, který při dávce

radiace nad 50 rad/s selže při celkové radiační dávce 30 krad, zatímco při dávce nižší jak

0.01 rad/s přežije součástka i přes 100 krad. Důvodem zvýšené radiační odolnosti při nízkých

dávkách radiace je Self-annealing effect, což je efekt zapříčiňující částečné uzdravování

defektů uvnitř oxidu tranzistoru v důsledku rekombinace. [2]

Bipolární technologie je ze své podstaty napříč použitými technologiemi výroby vůči TID

málo odolná. Oxid používaný jako izolant u většiny bipolárních tranzistorů byl vyvinut pro

optimalizaci výkonu součástky a z hlediska radiační odolnosti nemá dobré vlastnosti.

Očekáváná TID před selháním u bipolární technologie je mezi 1 až 100 krad a celková

radiační odolnost je obzvláště citlivá na řadu faktorů při výrobě. [2]
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1.2 Single Event Effects

Pojem SEE označuje následky dopadu jednoho iontu s vysokou energií na elektronický

systém. Na rozdíl od TID efektu, který se projeví až po delší době vystavení systému radiaci,


[…]


Doporučené měření proudy: Celkový proud na větvi V merged, proudy

napájecích bloků pro mikrokontrolery periferie

Doporučené měřené napětí: Napájecí napětí na vstupech hlavního konektoru

PWR1-3

Pro měření celkových osmi napětí mohou být použity dva integrované obvody

MCP3424. Jeden obvod umožňuje měření čtyř kanálů s diferenciálním
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vstupem a v ukázkovém programu již byly vytvořeny funkce pro inicializaci

obvodu a vyčítání napětí.

- Implementace integrované paměti

Pro pokročilou diagnostiku je nutné uchovávat data o stavech systému před

poruchou. Vzhledem k riziku poruchy Master procesoru je nejjednodušší

možností uchovávat diagnostická data v paměti mimo procesor. Paměť může

být připojena jako externí periferie, ale vhledem k benefitům pokročilé

diagnostiky je vhodné paměť integrovat přímo do systému. Paměť FRAM se

dle výzkumu [4] jeví díky své zvýšené odolnosti vůči SEE a TID jako velice

vhodným řešením.

10.2 Software

Software v současné implementaci obsahuje pouze základní funkce pro obsluhu desky.

Program využívá postupného spínání napájení podsystémů pro rozdělení Master-Slave

hierarchie. Hierarchie je udržována odesíláním hlavičky s Master příznakem mezi

mikroprocesory přes CAN rozhraní. Dále je implementována funkce volby provozu

mikrokontrolerů mezi režimem teplé a studené redundance.

Program umožňuje rozpoznat stavy jednotlivých větví I2C periferií uložené v příslušných

diagnostických polích. Rozpoznané stavy mohou být: připojené zařízení, nepřipojené nebo

nefunkční zařízení a zkrat napájení. Uživatelkou proměnnou je možné zapnout paměť zkratu

větví, kdy zkratované větvě budou z diagnostiky až do resetu mikrokontroleru vyřazeny.

Funkcionalita systému může být značně rozšířena následujícími úpravami softwaru:

- Implementace pokročilé diagnostiky

Při přidání integrované paměti, zmíněné v doporučených hardwarových

změnách, je možné zavést pokročilou diagnostiku v závislosti na stavu

systému před poruchou. Většina mikrokontrolerů již obsahuje integrovaný

WDT. V kapitole 2.2.2 byl zmíněn mód, kdy WDT vyvolá nemaskované

přerušení a následně uloží diagnostická data. Vnitřní WDT by bylo možné

využít pro zmíněnou funkci při nastavení časování tak, aby vnitřní WDT

vyvolal při poruše NMI s dostatečnou časovou rezervou před zareagováním

externího WDT resetem. Implementace proudového měření napájecích bloků

pro mikrokontrolery a periferie by umožnilo nastavení limitních operačních
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proudových limitů pro každé z daných zařízení a opět zlepšilo diagnostiku

systému.

- Implementace přístupu Slave mikrokontroleru na I2C sběrnice

Slave mikrokontroler má fyzický přistup k I2C sběrnicím, ale nemůže je

vzhledem k případné kolizi na sběrnici obsluhovat. Funkcí v programu lze

přístup na sběrnici Slave mikrokontroleru dočasně přidělit. Slave

mikrokontroler odešle žádost o přístup k periferii a Master v případě

nečinnosti na sběrnici dočasně přiřadí přístup k dané I2C sběrnici Slave

mikrokontroleru. Funkci lze implementovat na desce V1.3.

- Implementace záložního způsobu komunikace mezi mikrokontrolery

V případě selhání CAN komunikace může být I2C použita jako záložní

komunikace. I2C mikrokontroleru je možné inicializovat i jako Slave zařízení.

MCU1.1 má oproti MCU1.2 22 ms časovou výhodu při zapnutí. Při

neúspěšném rozdělení Master-Slave hierarchie přes CAN rozhraní může první

z mikrokontrolerů odeslat hlavičku s příznakem přítomného Master

mikrokontroleru přes I2C a zachovat tak hierarchii i komunikaci mezi

mikrokontrolery. Vzhledem ke dvěma I2C sběrnicím je možné v případě

potřeby docílit plně duplexní komunikace. Funkci lze implementovat na desce

V1.3.

- Implementace módu pro zvýšený výpočetní výkon

V případě potřeby je možné, vzhledem ke dvěma I2C sběrnicím, rozdělit přístup

mikrokontrolerů na sběrnice. Master mikrokontroler by například obsluhoval

sběrnici I2C1 a Slave mikrokontroler sběrnici I2C2. Při vhodném rozdělení

periferií je tak možné využívat mikrokontrolery jako dvě jádra a potřebná

společná data si vyměňovat přes rozhraní CAN. Funkci lze implementovat na

desce V1.3.
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Zhodnocení a závěr

Náplní práce byl návrh systému propojení běžných mikrokontrolerů a senzorů s cílem

zvýšení spolehlivosti celkového systému pro použití v náročných prostředích. Předkládaný

návrh využívá redundance a odpojitelných částí systému. Zvýšení spolehlivosti bylo ověřeno

měřením a analýzou poruch a jejich důsledků. Měření dokazuje, že systém je odolný vůči

poruchám na mikrokontrolerech i senzorech a zachovává si maximální funkčnost. FMEA

ukázala, že nejkritičtější poruchy mohou vzniknout, i přes největší pravděpodobnost poruchy

mikrokontroleru, pouze v napájecím obvodu systému. Vzhledem k možnosti využití systému

pro více generací mikrokontrolerů a senzorů je možné několik kritických komponentů vybrat

na základě testování radiační odolnosti a dosáhnout tak optimálního poměru výsledné ceny

a spolehlivosti.

Řešení ukazuje velký potenciál rozšíření funkcionality dalším vývojem hardwaru a

softwaru. Představuje tak atraktivní možnost vývoje systémů se zvýšenou spolehlivostí.

Navrhované řešení přináší zlevnění, zrychlení a zvýšení spolehlivosti vývoje.
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