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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Cílem práce bylo realizovat experimentální elektronický systém, který by umožnil bezpečné propojení
dvou mikrokontrolérů a několika senzorových periferií na společné datové sběrnici se zachováním alespoň
částečné funkčnosti i v případě poruchy jednotlivých částí. Konkrétně měl být návrh systému směrován
pro použití v malých technologických družicích, kde by umožňoval rychlý vývoj elektronických systémů
pomocí jednotně řešené a opakovaně používané mateřské desky se spolehlivými kontrolními a
odpojovacími obvody, která by bezpečně zvládala ošetřit radiací způsobené poruchy do patic zasouvaných
mikrokontrolérových a senzorových OEM vývojových desek. Cíl práce byl splněn na vysoké odborné
úrovni. Student prokázal během řešení tématu nadprůměrnou schopnost návrhu, osazování, oživování,
programování a testování speciálních elektronických systémů, ke kterým nad rámec zadání práce zpracoval
FMEA analýzu poruch a jejich důsledků. I když bylo možné při řešení práce vycházet z návrhu
ochranných obvodů satelitu PilsenCUBE, rozsahem i složitostí je práce komplexní a student odvedl velké
množství práce. Práce také v úvodní rešeršní části rozebírá základní účinky radiace na elektronické
součástky a v závěrečné části dává náměty na další funkce, které by nad navrženým elektronickým
systémem bylo možné dále realizovat.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je vypracována kvalitně. Student používá relevantní literaturu od výrobců radiačně spolehlivých
elektronických součástek a od autorů, zabývajících se radiačními účinky na elektronické systémy.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana 10D/2021 - Studium v bakalářských a
magisterských studijních programech, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který
nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.
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